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Anotace
Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku okolo synchronních generátoru a stabilizátorů

výkonu. Nejdříve je věnována pozornost synchronním generátorům v obecnější rovině. Poté jsou

popsány stabilizátory výkonu a následně je provedena počítačová simulace stabilizace výkonu a je

ukázáno, jak stabilizátory výkonu příznivě ovlivní výstupní výkon z generátoru.

Annotation
This bachelor thesis is focused on problematic connected with synchronous generator and stabilisation

of their power. Firstly it is given attention to synchronous generator in more general level. Then in this

work are described power systém stabilizers and then computer simulation of power systém

stabilization is made and is showed how power systém stabilizers positively affect output power from

generator.
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Seznam symbolů a zkratek
A,B,C Označení statorových vinutí [-]

AVR Automatický regulátor napětí [-]

D Průměr rotoru [m]

D2 Budící vinutí [-]

D3,Q3 Tlumící vinutí [-]

f Frekvence indukovaného napětí [Hz]

H(s) Přenos v laplaceově obraze [-]

iA,iB,iC Proud fázemi A,B,C [A]

Ib Budící proud [A]

iD2,iD3,iQ3 Proud vinutími D2,D3,Q3 [A]

J Moment setrvačnosti alternátoru [kg.m2]

K Zesílení [-]

l Délka rotoru [m]

L Indukčnost [H]

LAA,LBB,LCC Vlastní indukčnosti statorových vinutí [H]

LAB,LAC,LAD2,LAD3,LAQ3 Vzájemné indučknosti mezi vinutím A a ostatními [H]

LBA,LBC,LBD2,LBD3,LBQ3 Vzájemné indučknosti mezi vinutím B a ostatními [H]

LCA,LCB,LCD2,LCD3,LCQ3 Vzájemné indukčnosti mezi vinutím C a ostatními [H]

LD2A,LD2B,LD2C,LD2D3,LD2Q3 Vzájemné indukčnosti mezi vinutím D2 a ostatními [H]

LD3A,LD3B,LD3C,LD3D2,LD3Q3 Vzájemné indukčnosti mezi vinutím D3 a ostatními [H]

LQ3A,LQ3B,LQ3C,LQ3D2,LQ3D3 Vzájemné indukčnosti mezi vinutím Q3 a ostatními [H]

LQ3Q3,LD3D3 Vlastní indukčností tlumících vinutí [H]

L1,L3 Trvalé složky vlastních indukčností [H]

L2 Proměnná složka vlastních indukčností [H]

Ma Moment alternátoru [Nm]

mi Vnitřní moment alternátoru [Nm]

n Otáčky rotoru [min-1]

p Počet pólpárů generátoru [-]

pp Pól lead-lag kompenzátoru [-]

P Činný výkon [W]

Pmech Mechanický výkon přiváděný do gen. [W]

PSS Power system stabilizers [-]

RA,RB,RC Odpory fáze A,B,C [Ω]

RD1,RD2,RD3,RQ2,RQ3 Odpory transformovaných d-q vinutí [Ω]

t Čas [s]

T1,T2,T3,T4,T5,T6,T7,T8 Časové konstanty [s]

Tw1,Tw2,Tw3,Tw4 Časové konstanty washout filtrů [s]

uA,uB,uC Napětí fáze A,B,C [V]

ud,uq Složky d,q statorového napětí [p.u]

uD1,uD2,uD3,uQ2,uQ3 Napětí na transformovaných d-q vinutích [V]

ut Napětí na statoru [p.u]

Vf Budící napětí [p.u]

VPSS Výstupní signál stabilizátoru [p.u]

Vref Referenční napětí AVR [p.u]
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Vt Napětí statoru [p.u]

x Obecný vektor [-]

xd,xq Dq složky obecného vektoru [-]

z Nula lead-lag kompenzátoru [-]

δ Zátěžný úhel [°]

ψA,ψB,ψC Spřažené magnetické toky fází A,B,C [Wb]

ψD1,ψD2,ψD3,ψQ2,ψQ3 Spřažené magnetické toky d-q vinutí [Wb]

ω Úhlová rychlost rotoru [rads-1]

ωs Úhlová frekvence sítě [rads-1]
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1. Úvod

Již v 60. letech 20 století se poprvé začalo experimentovat se stabilizátorama výkonu, jejichž hlavním

cílem je zamezit elektromechanickým oscilacím synchronních generátorů, a tím zamezit oscilacím

výstupního výkonu. V současné době jsou stabilizátory součástí napěťových regulátorů světových firem

zabývajících se touto problematikou, jako jsou ABB, Mitsubishi, Siemens nebo Basler.

Cílem této bakalářské práce je objasnit a ukázat funkci stabilizátoru výkonu, jež je popsaný v normě

IEEE Std. 425, PSS2B (Power system stabilizer, typ 2 B). Tento typ stabilizátoru je ve výše

jmenovaných firmách hojně využívaný jako součást budících soustav synchronních generátorů po celém

světě.

V této práci bude nejdříve probrán úvod k synchronním generátorům. Následně zde bude probrán

klasický matematický popis synchronního generátoru a ukázáno použití Parkovy transformace, pro

převod matematického popisu do os vhodného pro počítačovou simulaci.

K samotné počítačové simulaci bude použit program Matlab a jeho součást pro simulování – Simulink.

Matlab byl zvolen, jelikož je to nejvíce používaný simulační program.
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2. Synchronní generátor

2.1. Úvod k synchronním generátorům
Synchronní generátor je elektrický točivý stroj, který má za úkol generovat elektrickou energii.

Nejčastěji pracuje jako trojfázový stroj. Takovému generátoru se říká alternátor. Alternátory jsou

elektrické stroje, které se vyrábějí pro největší výkony. Nejsou výjimečné výkony přes 1000 MW.

Mezi největší výhody synchronních generátorů patří vysoká účinnost a nízké provozní náklady

vztažené na jednotku výkonu.

Synchronní stroje mají dvě hlavní části, což jsou stator a rotor. Ve statoru je uloženo statorové vinutí,

nejčastěji spojeno se sítí. V rotoru je uloženo rotorové vinutí, do kterého je vyvedeno buzení. V mnoha

případech je v rotoru uloženo také tlumící vinutí pro zlepšení stability stroje.

Mezi základní vztahy pro synchronní stroje patří vztah mezi frekvencí indukovaného napětí a

otáčkami rotoru :

𝑓 =
𝑝 ∗ 𝑛

60
(2.1)

Ze vztahu je zřejmé, že frekvence je přímo úměrná rychlosti otáčení rotoru.

V České Republice je frekvence síťového napětí 50 Hz, z toho můžeme vypočítat potřebnou rychlost

otáčení rotoru pro počet pólových párů použitých v alternátoru.

p n

[-] [min-1]

1 3000

2 1500

3 1000

4 750

5 600
Tab. 2.1: Rychlost otáčení rotoru v závislosti na počtu pólových párů

Synchronní generátory dělíme na dvě skupiny a to turboalternátory a hydroalternátory.
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2.2. Turboalternátor
Turboalternátor, jak již z názvu vyplývá, je alternátor konstrukčně uzpůsobený vysokým otáčkám.

Jeho rotor, který je vždy hladký, má malý průměr a je dlouhý. Je to z důvodu vysokých úhlových

rychlosti.

Obr. 2.1: Řez rotorem turbostroje, převzato z [1]

Poměr mezi délkou a průměrem rotoru turboalternátoru je nejčastěji 𝑙 𝐷⁄ ≅ 6 [1]

Rotor turbostroje bývá vyroben z ušlechtilé oceli .Stator pak z izolovaných plechů, ve kterých jsou

drážky pro vinutí kotvy.

Nejčastější počet pólů turboalternátorů jsou dva. Výjimečně se používají i čtyřpólové, případně

šestipólové.

Hlavní použití turboalternátorů najdeme v uhelných a jaderných elektrárnách, kde jsou poháněny

parními turbínami.

2.3. Hydroalternátor
Hydroalternátor je používaný pro menší otáčky, tudíž musí mít větší počet pólových párů, viz tab. 2.1.

Rotor hydroalternátorů má vyniklé póly, jelikož při menších otáčkách nepůsobí tak veliké odstředivé

síly.

Obr. 2.2: Řez rotorem s vyniklými póly, převzato z [1]
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Na rozdíl od turboalternátoru má rotor hydroalternátoru velký průměr a menší délku. Poměr mezi

délkou a průměrem rotoru hydroalternátoru bývá 𝑙 𝐷⁄ ≅ 0,1 ÷ 0,2 [1] .

Rotor hydroalternátoru je z ušlechtilé oceli a póly z izolovaných plechů. Stator je z izolovaných

plechů, ve kterých jsou drážky pro kotevní vinutí.

Hydroalternátor najde svoje použití převážně ve vodních elektrárnách, protože zde je vhodné pracovat


[…]

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5.3. Model budícího systému
Jako budící systém byl zvolen předvytvořený model z Matlabu, viz obr 5.2, který vyhovuje potřebám

pro simulaci stabilizace výkonu. Jako vstupní veličiny používá referenční hodnotu statorového napětí,

statorové napětí v ose d, statotorové napětí v ose q a výstupní hodnotu ze stabilizátoru výkonu.

Celkové schéma zapojení budícího systému je uvedeno v příloze.

Obr. 5.2: Budící systém

Přepočet d,q složen statorového napětí na celkové napětí statoru

𝑢𝑡 = √𝑢𝑑
2 + 𝑢𝑞

2 (5.1)
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5.4. Model stabilizátoru výkonu

Obr. 5.3: Model stabilizátoru PSS2b

Jako vstup do stabilizátoru vstupují otáčky rotoru ω a výstupní výkon P. Výstupní signál VPSS poté

slouží k potlačení kývání činného výkonu generátoru.
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5.5. Model celé soustavy

Obr. 5.4: Kompletní soustava pro simulaci z MATLABu
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5.6. Výsledky simulace
Parametry simulace:

Parametry generátoru : viz. Příloha A

Nastavení parametrů PSS:

a) Washout filtry:

Chceme stabilizovat frekvence od 0,1 Hz, tomu odpovídá úhlová frekvence:

𝜔 = 2𝜋𝑓 ≅ 0,63 (5.2)

Časové konstanty washout filtrů Tw pak budou:

𝑇 =
1

𝜔
≅ 1,6 (5.3)

b) Low-pass filtry:

Dolní propustit chceme odfiltrovat frekvence vyšší než 10 Hz, pak musí konstanty T být:

𝜔 = 2𝜋𝑓 ≅ 62,83 (5.4)

𝑇 =
1

𝜔
≅ 0,0016 (5.5)

c) Ramp tracking filtry

Bylo použito doporučené nastavení z [3]

d) Zesílení

Zesílení před lead-lag filtrama Ks1 bylo dolazeno metodou opakované simulace.

Zesílení Ks2 se obvykle nastavuje jako podíl časové konstanty low-pass filtru T a konstantry

setrvačnosti H

𝐾𝑠2 =
𝑇7

2𝐻
(5.6)

A nakonec zesílení Ks3 se obvykle nastavuje rovno jedné.

e) Lead-lag filtry

Bylo použito nastavení z [9] a metodou opakované simulace dolazeno podle potřeby pro co nejlepší

výsledek.
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Parametr Popis Hodnota

Tw1,Tw2,Tw3,Tw4 Časové konstanty horních propustí(Washout filter) 2

Ks1 Zesílení před lead-lag filtrama 5

Ks2 Zesílení dolní propusti 5,7

Ks3 Zesílení před sečtením signálů 1

T1 Časová konstanta lead-lag filteru 1 0,2

T2 Časová konstanta lead-lag filteru 1 0,04

T3 Časová konstanta lead-lag filteru 2 0,36

T4 Časová konstanta lead-lag filteru 2 0,12

T10 Časová konstanta lead-lag filteru 3 0,18

T11 Časová konstanta lead-lag filteru 3 0,01

H Konstanta setrvačnosti 0,175

T6 Časová konstanta dolní propusti 1 0,02

T7 Časová konstanta dolní propusti 2 2

T8 Časová konstant ramp-tracking filteru 0

T9 Časová konstant ramp-tracking filteru 1

M Stupeň ramp-tracking filteru 5

N Stupeň ramp-tracking filteru 1
Tab. 5.1: Konstanty stabilizátoru výkonu

Simulace začíná na jmenovitých hodnotách všech veličin a v čase t=0 je generátor již připojen k síti.

Byla nasimulovaná skoková změna mechanického výkonu ze 100% na 96%. Činný v závislosti na

čase je na obr. 5.5. ,kde černá čára reprezentuje výstupní činný výkon bez PSS a červená čárá

s připojeným PSS.

Následně byla nasimulována skoková změna mechanického výkonu ze 100% na 103%. Činný

v závislosti na čase je na obr. 5.6. ,kde černá čára reprezentuje výstupní činný výkon bez PSS a

červená čárá s připojeným PSS.
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Obr. 5.5. Výstupní činný výkon v závislosti na čase při snížení Pmech

Obr. 5.6. Výstupní činný výkon v závislosti na čase při zvýšení Pmech
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6.Závěr

Cílem bakalářské práce bylo namodelovat a ověřit funkčnost stabilizátorů výkonu. Jelikož se

stabilizátory výkonu používají pro práci synchronních alternátorů na síti, byly nejprve popsány

základy k synchronním generátorům. Následně byl proveden matematický popis, kde pro popsání

modelu vhodného pro simulace, tj d-q model, bylo využito Parkovy transformace.

Dále jsem se zabýval samotnýma stabilizátorama a funkcí jednotlivých bloků v něm použitých.

Vycházel jsem z normy [3], která popisuje základní typy stabilizátoru výkonu a dále jsem se zabýval

jen jedním, často v praxi používaným, stabilizátorem PSS2B.

Bylo ověřeno, že MATLAB je vhodný program na simulování dynamických soustav. Pro simulaci

bylo využito již implementovaných bloků, které odpovídají matematickému popisu. Nastavení

parametrů stabilizátoru výkonu je velmi náročná činnost a pro každý generátor se musí volit jinak. Pro

tuto práci byly částečně využity doporučené parametry firmy ABB, částečně parametry voleny

odhadem pro dosažení co nejlepších výsledků.

Z naměřených výsledků můžeme vidět, že stabilizátory výkonu příznivě ovlivňují dynamickou

stabilitu, jelikož snižují amplitudu kývání synchronního generátoru a zároveň snižují dobu ustálení.

Počítačová simulace stabilizace výkonu synchronních

generátorů Jan Fišera 2016

__________________________________________________________________________________

- 35 -
