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 Téma bakalářské práce se váže k důležitému a ryze praktickému problému stabilizace výkonu
synchronních generátorů a tlumení elektromechanických oscilací systému poháněcí stroj –
generátor –síť. Systémy buzení s jednotkou PSS (Power System Stabiliser) jsou požadovány pro
regulaci generátorů pracujícími do sítí s častými nebo pravidelnými změnami výkonu a
přispívají ke stabilizaci celé energetické soustavy.

Obvody PSS tvoří obvykle samostatný doplněk soustavy buzení. Snahou výrobců buzení je
implementovat některý z modelů PSS přímo do AVR. K řešení tohoto problému přispívá i tato
bakalářská práce.

V úvodní části práce uvádí student typické příklady synchronních generátorů a podmínky pro
jejich statickou a dynamickou stabilitu.

Druhá kapitola práce se zabývá vytvořením matematického modelu synchronního stroje na
základě Parkovy transformace.

Ve třetí části popisuje student funkci stabilizačního systému ve spojení s činností AVR. Z
nabídky PSS modelů dle normy IEEE Std.421.5 vybral nejčastěji používaný model PSS2B.

Pro simulaci práce synchronního generátoru ve spojení s budicím systémem s funkcí PSS pak
vybral simulační program Matlab – Simulink, který je vhodný pro řešení tohoto problému a je
pro studenty volně dostupný.

Výsledky simulace jsou prezentovány v závěrečné části práce a potvrzují úspěšnost volby
modelu stabilizátoru a výběr parametrů stabilizačních obvodů. Střídavé složky přechodového
jevu při simulované skokové změně výkonu a doba ustálení je cca poloviční ve srovnání se
simulací bez PSS stabilizace.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce včetně velmi náročného odladění
parametrů PSS. Navržený model umožní rovněž analýzu přechodových dějů v síti nebo na
zdrojovém soustrojí.

Bylo by účelné pokračovat na tomto tématu v rámci diplomové práce a provést ověření
výsledků simulace na skutečném generátoru.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň využívá znalostí studenta, získaných při studiu a
informací z odborné literatury a dalších podkladů. Drobné výhrady k formální části práce se
týkají některých formulací a používání spisovné češtiny.

Připomínky pro vysvětlení u obhajoby:

1) V partii týkající se dynamické stability (str.16) není jasné, zda student vysvětluje její
princip při práci synchronního stroje ve funkci motoru nebo generátoru.

2) V kapitole popisující Parkovu transformaci u soustav převodních rovnic je chybně
uvedeno, že jde o přeměnu střídavých veličin na stejnosměrné. Konstantní budou po
transformaci hodnoty vzájemných reaktancí, veličiny v osách d a q budou střídavé.

Práci hodnotím známkou v e l m i d o b ř e.
V Praze 6.6.2015. Josef Šimek